附件1
关于组织申报“2018年工业转型升级
资金（部门预算）项目”的通知

苏经信综合〔2018〕685    号
各设区市经济和信息化委，昆山市、泰兴市、沭阳县经信委（局）：
工业和信息化部日前下发了《工业和信息化部关于发布2018年工业转型升级资金（部门预算）项目指南的通知》（工信部规函〔2018〕279号， 以下简称《通知》，见附件1），决定组织实施2018年工业转型升级资金（部门预算）重点项目，要求各地和有关单位围绕制造业创新中心能力建设、产业链协同能力提升、产业共性服务平台、新材料首批次应用保险4方面共13项重点任务组织项目（附件2）。现将《通知》转发给你们，并就申报具体事项通知如下：

一、采用招标方式遴选项目。各市要认真组织好本区域、本企业内具有竞争力、符合相关要求的单位参与投标，密切关注第三方招标代理机构在中国招标投标公共服务平台、中国采购与招标网等网站另行发布的招标公告，做好投标准备工作，按时送达标书。
二、材料报送要求。项目申报单位需对项目申报资料的真实性、合规性负责。因国家对每类项目支持的项目数有限，为提高申报的有效性，请各地严格对照申报要求，精心选择具有竞争力的项目组织申报，投标类项目需提供项目《2018年工业转型升级（部门预算）项目基本情况表》（格式见附件3）。请由各市经信部门行文并附汇总表于8月28日前向我委报送加盖推荐单位公章的推荐文件一式5份〔须附项目汇总表（附件4）及电子版光盘〕，我委再予审查推荐。
由于时间紧、项目内容多，本次项目申报采取“集中发文、分头布置、扎口上报”的方式，省经信委综合规划处负责总体布置和向工信部的扎口上报工作，各市明确1个处室负责扎口上报工作；具体每项重点任务项目的申报要求由省经信委相关业务处室补充布置和解释（具体联系人见附件5）。
联系电话： 025-82288032、83392505（传真）；
附件：1. 工业和信息化部关于发布2018年工业转型升级资金（部门预算）项目指南的通知
2. 2018年工业转型升级部门预算资金重点任务汇总表
3. 项目基本情况表
4. 2018年工业转型升级（中国制造2025）资金（部门预算）项目汇总表
5．项目联系处室及联系人
江苏省经济和信息化委员会
    2018年8月15日

附件2：
工业和信息化部关于发布2018年工业转型升级资金（部门预算）项目指南的通知
工信部规函〔2018〕279号
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，部属有关单位，部属各高校：

为加快推进供给侧结构性改革，促进产业转型升级，工业和信息化部决定组织实施2018年工业转型升级资金（部门预算）重点项目。现将有关事项通知如下：

一、基本原则

（一）整体推进，重点突破。围绕工业经济发展重大需求，聚焦市场难以有效发挥作用的关键领域和薄弱环节，解决亟待突破的重点任务。

（二）创新模式，公平公正。创新组织管理模式，通过政务公开、引入招投标、网上公示等形式提高透明度。坚持公平公正，对各类企业一视同仁。

（三）统筹协作，加强监管。加强部门协作，明确各级主管部门、第三方机构和项目承担主体的组织推进责任。强化事中事后监管，确保达到预期成效。

二、重点任务

围绕制造强国建设目标，主要支持制造业创新中心能力建设、产业链协同能力提升、产业共性服务平台、新材料首批次应用保险4个方面共13项重点任务（详见附件1）。

（一）制造业创新中心能力建设

重点支持制造业创新中心测试验证、中试孵化及行业支撑服务等方面的创新能力建设，促进相关领域关键共性技术转移扩散和首次商业化应用。

（二）产业链协同能力提升

按照实施制造业供给侧结构性改革的要求，重点支持信息通信业产业链配套、小品种药儿童药抗癌药供应保障、中药质量提升与保障能力建设、重点新材料产业链能力提升等。

（三）产业共性服务平台

围绕先进基础材料、关键战略材料和前沿新材料的重点领域，重点支持新材料产业测试评价、生产应用示范、资源共享等公共服务平台建设，提升新材料产业创新和保障能力。

（四）新材料首批次应用保险

按照《工业和信息化部 财政部 保监会关于开展重点新材料首批次应用保险补偿机制试点工作的通知》（工信部联原〔2017〕222号）要求，针对新材料推广应用中存在的风险，对自愿投保质量安全责任保险产品，符合相应条件的企业给予一定比例的保费补偿。

三、有关要求

（一）关于申报条件

1.申请单位（含全部成员）应在中华人民共和国境内注册、具备独立法人资格，运营和财务状况良好，诚信守法。

2.已通过其他渠道获得中央财政资金支持的项目，不得申请本资金。研发类项目，不属于本资金支持范围。

（二）关于组织方式

1．采用招标方式遴选项目，由第三方招标代理机构在中国招标投标公共服务平台、中国采购与招标网等网站另行发布招标公告。请各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门（以下统称省级工业和信息化主管部门）、各中央企业（集团、总部）积极组织本区域、本企业内具有竞争力、符合相关要求的单位参与投标。

2.投标人须在投标文件中附项目建设所在地省级工业和信息化主管部门或所属中央企业（集团、总部）推荐盖章的《2018年工业转型升级（部门预算）项目基本情况表》（见附件2）。部属单位、部属高校无需推荐，直接参加投标。

（三）关于优先支持

对国家新型工业化产业示范基地内的优势企业、工业稳增长和转型升级成效明显市（州）的项目，同等条件下优先考虑。

四、申报方式和截止时间

各省级工业和信息化主管部门、中央企业（集团、总部）对申报项目审核后，于9月4日前向工业和信息化部报送加盖推荐单位公章的推荐文件一式三份〔须附项目汇总表（附件3）及电子版光盘〕。部属单位、部属高校按要求直接向工业和信息化部报送申报文件。

   特此通知。

附件1.2018年工业转型升级部门预算资金重点任务汇总表

    附件2.项目基本情况表

    附件3.2018年工业转型升级（中国制造2025）资金（部门预算）项目汇总表

（联系电话：010-68205105）
附件3：
2018年工业转型升级（部门预算）重点任务汇总表

	序号
	重点任务
	主要内容和实施目标
	联系人

及电话
	补助方式和补助比例
	组织方式
	拟支持项目数

	1
	制造业创新中心能力建设
	主要内容：围绕集成电路、智能传感器、轻量化材料及成形技术与装备、数字化设计与制造、石墨烯等领域，支持重点方向制造业创新中心测试验证、中试孵化及行业支撑服务等方面的创新能力建设，支撑实现相关领域关键共性技术转移扩散和首次商业化应用，孵化一批高技术企业，具备为产业链上下游企业服务的能力。
    实施目标：1.集成电路领域。支撑集成电路产业规模化增长，围绕5nm集成电路制造，服务20家产业链上下游企业，支撑成套装备和材料的产业化验证；2.智能传感器领域。智能传感器检测服务企业数量不少于30家，关键共性技术对外授权不少于3项；3.轻量化材料及成形技术与装备领域。轻量化材料及成形技术与装备技术成果转移扩散和首次商业化应用不低于15项，服务企业不少于200家；4.数字化设计与制造领域。完成典型数字化设计与制造过程测试与验证能力建设，建立200个以上模型库，服务企业不少于40家；5.石墨烯领域。解决高品质石墨烯粉体与石墨烯薄膜的可控与规模化制备共性技术难题，设计研发规模化制备关键设备，打造不低于5个石墨烯示范应用产业链。

申报单位须符合《制造业创新中心建设工程实施指南（2016-2020年）》相关要求。
	科技司
王锐
010-68205235
	补助比例不超过总投资的50%，单个项目支持额度不超过2亿元。
	采用公开招标方式
	支持不超过5个项目

	2
	通信设备产业链协同创新
	    主要内容：1.建立整机系统、芯片、元器件、评测机构等通信设备产业链上下游单位协作机制，围绕下一代光接入OLT核心设备和5G基站用AAU核心设备，增强安全可靠关键元器件性能，完善IP核、关键芯片/元器件产品测试评估与验证评价体系，并推动在通信设备领域应用，建立芯片/元器件测试平台，提升通信设备产业链配套能力。2.围绕面向云计算、物联网、大数据、移动互联网等方向的通信信息编码核心算法，完善核心算法分类分级检测评价体系，支持通信信息编码核心算法检测评估技术开发，建立科学评估机制。
    实施目标：1.下一代光接入OLT核心设备交换容量不低于25T，支持EPON /GPON/ 10G-PON/ 25G-PON/25G-WDM PON等制式统一接入，关键元器件配套能力达到国际先进水平，多模PON局端芯片达到320G转发能力，支持GE/10GE/GPON/EPON/10G EPON/XGPON/XGS-PON多模接入技术；外调制激光器最高支持25G速率调制，支持1577nm波段工作；可调制激光器支持全C波段可调谐、25Gbps调制速率。5G基站用AAU设备支持200 MHz的工作带宽，吞吐量达到10 Gbps。关键元器件配套能力达到国际先进水平，高集成度数字中频处理芯片基于先进算法、高速接口，支持2G/3G/4G/5G多模多制式；高效率高线性功放效率大于50%，多载波聚合带宽超过200MHz；介质滤波器插入损耗小于0.5dB、平均承受功率达到8W。到2020年，下一代光接入OLT核心设备出货5万套，5G基站用AAU出货5000套。2.提升通信信息编码核心算法安全可靠性能，推动通信设备安全产业和网络安全产业协同创新。培育建设具备必要的专业人员和软硬件条件，满足技术培训、测评验证、模拟测试、质量管理和风险控制需要的专业核心算法检测评估平台，围绕身份鉴别、安全隔离、数据安全、完整性保护、抗抵赖、可用性等方面形成有效的检测评估能力。
	电子信息司
吴国纲
010-68208043
规划司
汤梦
010-68205115
	补助比例不超过30%，单个项目补助金额不超过2.5亿元。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	3
	小品种药品集中供应保障能力建设
	   主要内容：支持综合实力强、质量体系健全、产品组织能力较强的企业建设小品种集中生产基地，每个基地实现20个左右临床必需的、用量小、市场供应不稳定、易出现临床短缺的小品种药品稳定生产和质量升级。
   实施目标：促使企业通过集中生产形成规模效益，提高企业生产积极性，保障一批市场易短缺的小品种药品的生产供应。
	消费品工业司
毛俊锋
010-68205672
	补助比例不超过总投资的30%，单个项目补助金额不超过5000万。
	采用公开招标方式
	支持不超过2个项目

	4
	儿童药专用技术开发和产业化能力建设
	    主要内容：支持相关企业与医疗、科研机构合作，提升儿童适用产品的开发和产业化能力，开发5项以上儿童药专用技术，实现10个以上儿童药新产品产业化。
    实施目标：逐步建成一批儿童药专用技术开发和产业化平台，提升行业公共服务能力，调动企业研发生产积极性，推动解决儿童药专用剂型缺乏、用药剂量难以精确计算等问题，提高儿童用药顺应性。
	消费品工业司
毛俊锋
010-68205672
	补助比例不超过总投资的30%，单个项目补助金额不超过5000万。
	采用公开招标方式
	支持不超过1个项目

	5
	临床急需抗癌药生产供应能力建设
	   主要内容：支持临床急需的抗癌药（近三年获批或已申报生产，且品种为化学药1类、2类新药、生物药1类新药或者首家化学仿制药和生物类似药）的开发及规模化生产，提高人民群众用药可及性。
   实施目标：鼓励企业扩大临床急需抗癌药生产规模，推动抗癌药降价，满足群众用药需求。
	消费品工业司
毛俊锋
010-68205672
	补助比例不超过总投资的30%，单个项目补助金额不超过5000万。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	6
	中药大品种先进制造技术标准验证与应用
	   主要内容：选择常用中药口服制剂大品种和安全性高的注射剂大品种(年销售收入不低于3亿元，基本药物目录品种优先)，支持提高生产全过程的先进制造水平，保障中药产品的安全有效和质量均一。申报项目应为物质基础明确、疗效确切的品种，主要原料须来源于规范化规模化中药材生产基地，来源可追溯。
   实施目标：通过项目实施，能够形成一批中药口服制剂和注射剂先进制造技术标准并推广应用，在行业内起到良好示范效应，进一步提升中药行业产品质量水平。
	消费品工业司
毛俊锋
010-68205672
	补助比例不超过总投资的30%，单个项目补助金额不超过5000万。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	7
	中药材供应保障公共服务能力建设
	   主要内容：支持企业建设集初加工、检测、仓储、物流、追溯等为一体的区域供应保障平台，服务于中药材供应保障产业链。项目应能为100家以上中药企业提供中药材快速鉴别、有效成份和有害物质检验检测等方面的专业化服务；应具有高质量的仓储物流能力，能够辐射带动形成较完整的产地初加工体系。
   实施目标：逐步建成覆盖全国中药材主产区、布局合理的平台网络，加强供需对接，稳定药材供应，推动各平台采用统一的检验检测和全过程追溯技术标准，实现中药材全过程质量可控，推动解决长期影响中成药、中药饮片质量的原料问题。
	消费品工业司
毛俊锋
010-68205672
	补助比例不超过总投资的30%，单个项目补助金额不超过5000万。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	8
	交通装备轻量化用高性能聚甲基丙烯酰亚胺泡沫材料的产业化制造
	    主要内容：交通装备轻量化用高性能聚甲基丙烯酰亚胺泡沫材料的产业化制造，突破并掌握大尺寸高性能聚甲基丙烯酰亚胺（PMI）泡沫产业化的稳定制备关键技术，完成交通装备轻量化用PMI泡沫材料产业化建设，产品性能达到国际同类产品水平。
    实施目标：建成年产能1500吨PMI生产线，形成交通装备轻量化用夹芯复合材料成型工艺与PMI泡沫产品性能的匹配性技术，产品在相同密度下的强度、模量、耐温性能、批次间密度差异等主要性能达到国际同类产品水平，并实现装机应用。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	补助比例不超过30%，补助总金额不超过1000万元
	采用公开招标方式
	支持不超过  1个项目

	9
	航空航天用特种玻璃纤维精细织物产业化
	    主要内容：航空航天用特种玻璃纤维精细织物产业化，提出航空航天用特种玻璃纤维精细织物一揽子整体解决方案，解决复合材料力学性能低、表观质量差、生产效率及合格率低等问题，开展精细织物产业化产品应用验证，满足通用飞机及民机的适航要求，总体技术达到国际先进。
    实施目标：提升玻璃纤维共性技术和产业化水平，带动特种玻璃纤维产品升级和相关行业技术进步，形成新增年产300万平方米特种玻璃纤维精细织物生产线，实现特种玻璃纤维在通用和民用航空复合材料上的广泛应用。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	补助比例不超过30%，补助总金额不超过1000万元
	采用公开招标方式
	支持不超过  1个项目

	10
	新材料测试评价平台行业中心
	    主要内容：围绕先进基础材料、关键战略材料和前沿新材料中的重要行业领域，依托行业内的骨干测试评价单位，整合同行业其他相关测试评价服务机构，联合有关企业及社会资本共同建设。针对所属行业特定新材料品种，完善材料组分、理化指标、物质结构、服役性能等专用测试能力。面向下游重点应用领域，搭建工程化应用考核评价装置，开展国际比对互认，满足服役条件下开展材料应用评价、失效分析等需求。在重点新材料领域建设相关数字仿真与模拟系统。协同主中心开展行业领域新材料测试评价技术开发、相关标准制修订。
    实施目标：建立行业新材料测试评价、认证体系，并与主中心实现资源共享。2018年启动建设先进无机非金属材料、稀土新材料测试评价行业中心。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	分阶段补助，补助比例不超过总投资的30%。单个项目补助额度不超过8000万元。
	采用公开招标方式
	支持不超过2个项目

	11
	新材料测试评价平台区域中心
	    主要内容：服务区域新材料产业发展需求，在省级以上区域，依托区域内已有测试评价机构，整合相关测试评价资源，按照专业化、集约化原则建设区域新材料测试评价中心。中心根据区域地理特征和自然环境，建设特殊地域、特殊气候条件下新材料可靠性测试、加速试验、寿命评价等专用设施。完善重大、稀缺、专用测试评价装置。
    实施目标：服务区域内新材料生产和用户企业，满足区域内重点新材料的测试评价需求。建立区域性测试服务能力共享机制，提高测试仪器、大型装备利用率，并与主中心实现资源共享。2018年启动建设3个区域中心。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	分阶段补助，补助比例不超过总投资的30%。单个项目补助额度不超过4000万元。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	12
	新材料生产应用示范平台
	    主要内容：面向国民经济、国防安全重点领域，针对新材料供需衔接、产用合作等短板，以新材料生产企业和用户企业联合为主，吸收产业链相关单位参加，通过各方共同投入，建设生产应用示范平台。重点完善应用开发、服役评价、模拟测试、故障诊断等软硬件条件，突破关键领域新材料共性应用技术，建设全尺寸生产和考核验证装置、应用环境模拟装置等新材料应用示范设施，新材料生产应用示范线和新材料生产应用数据库。
    实施目标：实现材料与终端产品同步设计、系统验证、批量应用等协同联动。2018年重点在新能源汽车材料、先进海工与高技术船舶材料、集成电路材料领域建设3家左右平台。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	分阶段补助，补助比例不超过总投资的30%。单个项目补助额度不超过1亿元。
	采用公开招标方式
	支持不超过3个项目

	13
	国家新材料产业资源共享平台
	    主要内容：借助互联网等信息化手段，建立信息整合、数据互通、高效利用、开放共享的网络平台，实现政务、科技、产业、市场等方面资源共享和服务。着重开展政务信息服务、行业知识服务、仪器设施共享、科技成果转化、供需对接服务以及其他相关资源服务等六个模块建设，形成门户网站以及手机移动端等协调统一的网络体系。
    实施目标：到2020年，围绕先进基础材料、关键战略材料和前沿新材料等重点领域和新材料产业链各关键环节，基本形成多方共建、公益为主、高效集成的新材料产业资源共享服务生态体系。初步建成具有较高的资源开放共享程度、安全可控水平和运营服务能力的垂直化、专业化网络平台，以及与之配套的保障有力、服务协同、运行高效的线下基础设施和能力条件。建立技术融合、业务融合、数据融合的新材料产业资源共享门户网络体系。
	原材料工业司
蔡味东
010-68205764
	分阶段补助，补助比例不超过总投资的30%。单个项目补助额度不超过1亿元。
	采用公开招标方式
	支持不超过1个项目

附件4：
2018年工业转型升级（部门预算）项目基本情况表
	承担单位名称

	申报项目名称

	（一）项目基本情况

	项目负责人

	服务行业

	项目核准/备案文件名称

	项目核准/备案文号

	项目实施起止时间

	项目形象进度（%）

	项目建设地址

	总投资（万元）

	固定资产投资（万元）

	铺底流动资金（万元）

	银行贷款（万元）

	自有资金（万元）

	其他资金（万元）

	（二）项目的必要性
	介绍项目实施的背景和目标，实施后解决的关键技术和行业问题，项目的主要技术路径。

	（三）项目的内容
	包括研发环境、生产（服务）环境、测试环境、配套条件等建设内容；产品和工艺（应用）技术方案、项目技术研发内容、创新点和优劣势分析。

	（四）项目分年度计划
	实施进度
	实施内容

	……

	（五）实施后预计效果

	新增销售收入（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口创汇（万美元）

	新增就业（人）

	（六）项目团队成员基本情况

	姓  名
	最高学历
	毕业学校
	专  业
	身份证号

	项目负责人

	项目骨干成员1

	项目骨干成员2

	……

	（七）推荐单位意见

	1. 经审核，本项目真实、合规。
2. 符合工业转型升级资金支持范围，符合2018年工业转型升级重点任务的要求，与核准/备案文件项目相关。

3. 予以推荐。

                                                               推荐单位（盖章）

注：本表如有多页，推荐单位须逐页盖章

附件5：
2018年工业转型升级（部门预算）项目汇总表

	序号
	地区（中央企业或部属单位）
	重点任务
	项目名称
	项目主要内容

和实施目标
	项目建设地(XX省XX市）
	总投资

（万元）
	自有资金

（万元）
	银行贷款

（万元）
	实施期

（起止年月）
	承担单位
	承担单位项目责任人及电话
	是否基地企业
	是否成效明显市州企业

	1

	2

	3

	4

	…

注：1.请写明承担单位是否属于国家新型工业化产业示范基地内的企业；如果是，请明确写出示范基地名称。

2.请写明是否属于2017年工业稳增长和转型升级成效明显市（州）申报的项目；如果是，请写明具体市（州）名称。

附件6：
项目联系处室及联系人
	序号
	重点任务
	工信部

联系人及电话
	省经信委

联系人及电话
	市经信委

联系人及电话
	组织方式

	1
	制造业创新中心能力建设
	科技司

王锐

010-68205235

	科技与质量处
王戬

85681268
	采用公开招标方式

	2
	通信设备产业链协同创新
	电子信息司

吴国纲

010-68208043

规划司

汤梦

010-68205115
	电子信息产业处

郭晓劲

025-82288057
	电子信息和软件

服务业处
史樱煜

85681285
	采用公开招标方式

	3
	小品种药品集中供应保障能力建设
	消费品工业司

毛俊锋

010-68205672
	消费品工业处

刘群

025-83398227
	原材料和消费品工业处
张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	4
	儿童药专用技术开发和产业化能力建设
	消费品工业司

毛俊锋

010-68205672
	消费品工业处

刘群

025-83398227
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	5
	临床急需抗癌药生产供应能力建设
	消费品工业司

毛俊锋

010-68205672
	消费品工业处

刘群

025-83398227
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	6
	中药大品种先进制造技术标准验证与应用
	消费品工业司

毛俊锋

010-68205672
	消费品工业处

刘群

025-83398227
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	7
	中药材供应保障公共服务能力建设
	消费品工业司

毛俊锋

010-68205672
	消费品工业处

刘群

025-83398227
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	8
	交通装备轻量化用高性能聚甲基丙烯酰亚胺泡沫材料的产业化制造
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	9
	航空航天用特种玻璃纤维精细织物产业化
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	10
	新材料测试评价平台行业中心
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	11
	新材料测试评价平台区域中心
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	12
	新材料生产应用示范平台
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

	13
	国家新材料产业资源共享平台
	原材料工业司

蔡味东

010-68205764
	原材料工业处

陈忠明

025-83301389
	原材料和消费品工业处

张丽娟

85681215
	采用公开招标方式

PAGE
— 15 —